Ex. l. sequenti.

Quī vnus tutor possit p̄ alio esse fideiusor.

**Omanus.** Potest q̄s dari tutor ei p̄ quo tenet. h. d. C. Op. q̄ a creatiōe tutele nō appellatur: vt. l. i. §. si quis tu- tori. j. quādo ap. sit. Sol. dic q̄ appellauit a snia repro- bante excusationē. C. Ultimo no. hanc. l. in qua ē casus q̄ vnus tutor pōt esse fideiusor p̄ alio. q̄d intelligit dy. si est idoneus z soluēdo. alias secus: q̄ hoc est in fauorē pupillorū q̄d intelligas q̄tuz ad hoc q̄ iudex nō possit recipe contutorē in fideiusorē: sed si recipit paup̄tas ei nō viciaret: vt. C. de iure do. l. mulier. q̄d declarabo in. l. paup̄tas. j. de excu. tu. z est argu. optimuz. ista. l. q̄ plu- res accusati vel inquisiti vel simul cū armis inuenti pos- sint inuicem fideiubere.

**I peregre.** Tutoribus datis debet per iudicem infra triginta dies nunciari. hoc dicit. facit. j. ti. ij. l. quidam de cedens. §. si. declara vt in glo. tua.

Qui petant tutores.

Rubrica.

**Mater.** Mater tenetur filiis impu- beribus petere tutores z cu- ratores non adultis. h. d.

Ex. l. sequenti.

CAn agnatis q̄d spectat successio imponat necessitas petendi tutorē: ibi. Op. Et an tutor legitimus qui debz succedere priuatur succes. si nō petierit tutorem: ibi. Itē Et quādo puniat mater nō petēs tutorē: ibi. No. Et an petitiō tutoris dbeat esse cū effectu: ibi. No. q̄. Et an cū sunt duo tutores legitimi eiusdē grad⁹ an vnus p̄ aliuz excuset: ibi. Quero. Et an p̄mo excluso a successiōe p̄ ne- gligentiam secūdo incūbat necessitas petēdi tutorem: ibi. Quero primo. Et an cum mater z exneus substituti sunt pupillo cui incūbat onus petēdi tutorē talis: vt si n̄ petant repellant a successiōe z p̄mo de substituto vide: ibi. Et p̄mo. Et secūdo de matre vide: ibi. Secūdo. Et q̄ neuter admittat ad succes. ibi. Quod neutri. Et qua- liter substitutus a succes. possit repelli cū nō petijt tutorē vide: ibi. Circa. An autē excluso substituto mater admit- tatur: ibi. Secūdo. z ibi. his p̄missis. Et an matre z sub- stituto exclusis veniant alij: ibi. Tertio.

**I minores.** Pupillis petendi tuto- res sunt a matre. alias p̄ uatur successione z a libertis q̄ alias punientur z alij agnati vel cognati possunt hoc facere: sed si neglexe rint non punientur hoc dicit. C. Op. q̄ etiam agnatis q̄ spectant succedere imponatur onus petendi tutores: vt .C. de legi. here. l. sciant. So. dicit glo. intellige in agna- tis illis quibus nō defertur hereditas ab intestato. si enī defertur tunc punirentur sicut mater: vt. d. l. sciant: z hoc p̄batur. j. ad tertul. l. ij. §. quid si nepotibus: vbi dicit d̄ auia ita dicit glo. Ista so. est recte cōtra istum tex. qui ex- p̄esse dicit q̄ hec necessitas est matri z libertis tantum imposita. nec de iure antiquo reperitur q̄ alijs agnatis i- poneretur hec necessitas exp̄esse nec per rōnem. rō enīz quare matri imponitur necessitas est materna pietas: vt .l. matris. C. e. que ratio cessat in alijs agnatis. Non ob.

q̄ dicitur de auia. ideo enim auia est: q̄ mater fuit: z ideo durat ratione materne pietatis. z appellatione matris continetur auia. z appellatione filiorum continentur ne- potes in hoc casu: vt. d. l. ij. §. quid si nepotibus. j. ad ter- tul. z id quod dicitur in. l. sciat. enī. quia lex facta p̄ theo- dosium qui immutat z corrigit ius antiquum in hoc. l. q̄ hodie sit necesse agnatis qui sunt successuri ab testa- to s̄m formam istius. l. z ista inuestigatio est vtilis: q̄ cuz illa. l. sit contra ius antiquum debet stricte intelligi z nō extendi ad aliud q̄ ad id quod in eo exp̄essum est: vt. l. precipimus. in. fi. C. de ap. quod fa. ad multa que dicā in .q. disputata quam. j. scribam. C. Op. ista necessitas im- ponitur quando pupillus non habz tutores legitimos: vt hac. l. in prin. sed ipse agnatus v̄ cognatus hodie est tutor legitimus qui sperat habere hereditatem: ergo nō habet necesse petere tutorem. Dicit. Dy. intelligas hoc quando datus in testamento erat remotus vel excusat⁹ ita q̄ non vocabantur legitimi: sed locus erat datiuo: vt .l. si sub condi. §. de test. tu. vel eo casu quo primio: erat inabilis inabilitate temporali vel alijs casibus in quibus locus est datiuo s̄m Dy. quod no C. Sed contra istud oppo. de. l. sciant. que loquitur d̄ illo agnato cui incūbe- bat onus petendi tutorem a tempore mortis d̄functi. di- cit enim tex. sciant illi qui vocantur ad hereditatem pu- pilli si mortuo patre infra annum zc. sed si pupillus ha- buit in testamento tutorem qui est remotus vel excusat⁹ non debuit ei peti tutor: a tempore mortis: ergo illa con- stitutio non habet locum nec debet extendi cum sit con- tra ius cōe: vt dixi. Rūdeo teneo Dy. quod enīz dicitur infra annum a morte testatoris subaudi: z imminēte ne- cessitate: hoc p̄batur in simili in. l. iij. §. si quis heredita- tem. j. de sta. li. Item aduerte q̄ videtur colligi ex ver- bis Dy. q̄ si successurus ab intestato est tutor legitimus quod est quando non subest impedimentum q̄ eo casu non impediatur si tutorem non petierit: z sic videtur q̄ si inuentarium non faciat: z non administrat non punia- tur illa constitutione. Contrarium credo sicut determinā- tum est in matre cui scilicet delata est tutela legitima si n̄ administrat legitime punitur: z not. j. ad tertul. l. ij. §. si mater. vers. q̄ si pater. Cum enim ipse idem sit tutor le- gitimus ad eius curam pertinet facere inuentarium: z le- gitime administrare. quod si non facit punitur. argu. j. ad tertul. l. ij. §. idoneos z. §. se. Nec ob. quod dicit dy. q̄ fateor: q̄ non punitur q̄ non petijt: sed quia non legi- time administravit: non ob. q̄ hoc non dicitur in. l. sciat vt ibi dicam. C. Op. matri hodie defertur legitima tute- la. per. l. vt in autē. matri z auie. ergo ei non imputatur si tutorem non petierit cum pupillus habeat cām legiti- maz: ita r̄ndit Dy. No. q̄ mater z auia non coguntur esse tutrices: sed ita demuz sunt si volunt: vt. d. auē. ma- tri z auie. iō cum nullus sit legitimus remanent iura an- tiqua incorrecta quod placet: z per hoc determino text. istum qui dicit q̄ mater tunc tenetur petere tutores quā- do non habet tutores legitimos. hodie non potest ha- bere tutores legitimos pupillus matre existente anteq̄ mater sit in mora: q̄ ipsa prefertur omnibus legitimis: vt. d. auē. matri z auie. punitur ergo mater si tutores nō petierit si in mora fuerit: vel anteq̄ sit per moram exclu- sa non renunciauit ita q̄ deueniatur ad legitimum: z lz p̄batur de iure antiquo. in. d. l. ij. §. si mater. ver. q̄ si pa- ter. sed s̄m ista tēpora eo casu quo mater non pōt esse tu- trix legitima excusatur si pupillus habet alium legitimū vt lz exp̄esse dicit tex. z gl. no. C. ad tertul. l. matres. nec puto q̄ matri imputetur si non petijt eos cogi admini- strare vel facere inuentarium: q̄ huius cura nō videtur ei iniuncta. Nec ob. quod dicitur in. d. l. ij. §. idoneos. z .§. se. q̄ cōstitutio punit matrem si pupillis tutores non petierit: vt. j. l. pxi. z. d. l. ij. §. si mater. No. q̄ dicit pe- tierit quod est futurum vel preteritum subiunctiu: z sic debet intelligi cum effectu: vt. l. i. in prin. §. quod quisqz iuris. vnde in petit. ab ea requiritur plenum officium: vt

a Omas r n. fide iubere si plures de- linquit vel sunt cōperti cū armis p̄ vnus fidei- ubere p̄ alio. allegāt doc. istū tex. in. l. bis. §. si ser- uos. de fide- ius. z h q̄ di- cit hic bar. i- tellige verū si nō sūt sus- pecti. alias se- cus s̄m gl. i- autē. d̄ exhi- reis. §. suspe- z an. z q̄ sūt plures inq̄- ti possit vn⁹ p̄ alio testifi- cari. vid an- gel. i. i. h. de- sic. z bal. in- l. qm̄ liberi. de testi. z in- l. h. de accu- sa. z vid spe- in ti. d̄ testi- §. i. v. qd si q̄t. z ibi vid oino io. an. z ad hanc do- ctrinā tradi- tā p̄ bar. hic adde bald. p̄ illū tex. in. l. oēs. in. i. co- lū. de epi. et- cle. z ange. z imo. in. l. re- os. in prin. d̄ duo. reis.

b ij

.d. §. idoneos. hoc est q̄ petat cum effectu: vt dixi & ita loquitur glo. in. d. l. matris. C. e. sed quando legitimus subest nulla necessitas imponitur sibi aliquo iure: ergo non debet puniri. Mon. ob. quod no. glo. in. d. versi. q̄ si pater in. l. ij. ad tertul. q̄ ibi loquitur quando locus non erat legitimo propter voluntatem defuncti qui voluit matrem administrare tutelam legitimam: & sic intellege q̄ ibi non erat legitimus. Idem dicerem hodie in alia muliere que succederet ab intestato: vt non puniatur per. l. sciant. si pupillus habet tuto:em legitimam h̄ nō administrat: q̄ nulla. l. reperitur. nam. l. sciant imponit necessitatem q̄ faciat ei dari tuto:em. quando vero. l. facit eum non loquitur. & idem dicerem in substituto pupillariter. **Quero** quid si in testamento est datus tutor minus solēniter. Rūdeo imputatur eis nisi petant confirmari: vt. l. credendū. in prin. j. e. **Quero** quid si sunt duo legitimi eiusdeꝝ gradus: an vnus excusetur p̄ aliū. Rūdeo si quidem vnus gerat & legitime alius excusatur argu. l. credendum. ij. rñ. j. e. sed si vterq̄ negligat vterq̄ punitur per. l. si maritus in prin. j. de adul. **Sed** si dicas quomodo hoc cum. l. sciat loquatur i eo casu quo non sunt tuto:es legitimi hoc non debet extendi ad istū casum. Rūdet lex noua q̄ tunc q̄ odiosa & penalis debet extendi s̄m regulam iuris antiqui: vt. not. in. l. quod vero. §. de legi. sed. l. antiqua cautum est q̄ si ille cui incūbit hec necessitas hoc faciendi negligat puniatur: vt. d. l. ij. §. idoneos. circa fi. §. ergo & c. sed quando est alius legitimus non ipse tunc hec necessitas sibi nullo iure imponitur. **Quero** primo excluso a successione p̄pter negligentiam: an secundo incūbit necessitas petendi tuto:em. **Glo.** hic in fi. dicit q̄ non. Idem no. in. l. nepotib⁹. C. e. & d. l. sciant quod est verum: vt. declarabo in. q. disputata quam. j. ponam in tertio puncto. **Quero** qd si est substitutus extraneus & mater cui primo necessitas incūbit. Circa hoc disputauī vnam. q. quam hic infero d̄ verbo ad verbum que talis est. **Pupillus** cui erat extraneus pupillariter substitutus decessit post annum a morte patris nullo ei existente vel petito tuto:re a substituto vel matre: queritur an illius hereditas deferatur substituto vel matri vel neutri. **Et** primo videamus de persona substituti: & q̄ non admittatur videtur casus. C. de legi. here. l. sciant. & p̄ ista parte contra eum non est alijs allegandum. **Contra** q̄ ipse extraneus substituit⁹ admittatur. primo p̄batur: quia videtur casus. j. de exc. tu. l. amicissimos in prin. vbi p̄pter tutelam non administratam non repellitur ab hereditate sibi delata ex substitutione. facit. C. e. ti. l. tuto: petitus. §. i. & casus videtur i. l. credendum. §. si vero maritus. j. e. vbi p̄pter non petitum tuto:em non perditur id quod venit ex iudicio d̄ functi. **Secundo** sic: ille cui incūbit onus petendi tuto:res tunc tenetur quando nullus est cui tutela legitima d̄ ferat: vt. no. C. ad tertul. l. matres. sed hec mater est que oēm legitimum excludit seu precedit: vt in auē matri et auie. & in corpore vnde sumitur: ergo substitutus excusatur si non petijt tuto:es. **Tertio** sic: quando sūt due cause quarum vna est naturalis alia accidentalis: naturalis preferatur: vt. §. de tutelis. l. qui habet in prin. & de lib. et posthu. l. filio quez in prin. sed hec est mater cui incūbit onus petendi tuto:em ex causa naturali: q̄ materna pietas facit eam ad hoc teneri: vt. C. e. l. matris. & l. fi. itē est substitutus cui incūbit onus petendi tuto:em per accedens: q̄ substitutus: vt. d. l. sciant. ergo mater ei antepōnitur. non potest ergo substituto imputari negligentia donec eum precedat mater: vt. l. fi. C. q̄ admi. ad bo. pos. & de succes. edi. l. i. in prin. cum similibus. **Quarto** sic: nō tenetur facere quis id quod factum non releuaret aliqd̄ vt. §. si quis in ius vo. non ic. l. ij. in fi. & de arbi. l. arbiter si calendis. & vt leg. no. ca. l. hec stipulatio. §. diuus cum fi. sed si substitutus petijset tuto:em nō releuaret aliqd̄: q̄ mater in petendo preferatur a deo q̄ iudex debet dare eum quem petit ipsa: vt in auē. de nup. §. si quis autem